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مقدمه
ایران با داشتن 32 تریلیون متر مکعب گاز طبیعی در جایگاه دوم 
بزرگترین دارندگان منابع گاز به شمار  می رود و تولید گاز کشور نیز 257 
میلیارد متر مکعب در سال است که کشور را در تولید گاز در رتبه سوم 
 جهان قرار داده است )شکل  1(. علی رغم وجود ذخایر فراوان گاز طبیعی 
در ایران و تولید بالا و تاکید اسناد  بالادستی مبنی بر نقش آفرینی موثر 
ایران در صادرات و تجارت گاز، این سهم در حال حاضر بسیار ناچیز 
 بوده )کمتر از 2 %( و با هدف گذاری تصاحب 8 تا 10 درصدی از تجارت 
گاز جهان فاصله زیادی دارد1. در  گزارش "چرا صادرات نفت به لحاظ 
امیرکبیر  اندیشکده  توسط  پیشتر  که  است؟"  تحریم پذیر  ساختاری 
 منتشر گردید، عنوان شد که تا کنون تجارت انرژی کشور بیشتر مبتنی 
بر نفت بوده است و فروش نفت  نیز تحریم پذیری بالایی دارد. در این 
گزارش با بررسی ویژگی های تجارت گاز نشان داده می شود چرا  تجارت 
گاز با خط لوله تحریم پذیری کمتری دارد و راهبرد کشور در حوزه تجارت 

انرژی باید مبتنی بر  تجارت گاز  در منطقه باشد2.

تحلیل
بازار گاز بر خلاف بازار نفت، یک بازار منطقه ای است؛ زیرا عمده 
تجارت گاز جهان در حال حاضر از طریق  خط لوله انجام می شود و گاز 
به لحاظ ویژگی های فیزیکی، بر خلاف نفت، کالایی با تجارت پذیری 
پایین  است. لذا گاز معمولا در کشور تولیدکننده و کشورهای مجاور 
آن مورد استفاده قرار می گیرد. با توجه به  این شرایط، قیمت گاز هم 
بر خلاف قیمت نفت، در مناطق مختلف تفاوت های جدی دارد3. با 
توجه به  منطقه ای بودن بازار گاز و حالت شبه انحصاری تولیدکنندگان 
در هر منطقه، کشورهای صادرکننده گاز  معمولا با تعداد زیادی خریدار 

1.    برای مطالعه بیشتر در خصوص  وضعیت صادرات گاز ایران به گزارش »ارزیابی موقعیت ایران در بازار گاز منطقه و جهان« منتشر شده توسط  اندیشکده  سیاست گذاری 
امیرکبیر مراجعه نمایید.   

2.    آنچه به عنوان مبنای تجارت انرژی کشور قرار می گیرد، باید اولا حامل انرژی باشد، ثانیا در ابعاد وسیع قابل تجارت باشد. لذا در این گزارش از  بررسی  گزینه های صادرات 
فراورده نفتی، صادرات محصولات  پتروشیمی  و صادرات  برق صرف نظر  شد و صرفا صادرات نفت خام  و گاز طبیعی  مورد بررسی قرار  گرفته است. برای مقایسه تفصیلی تر 

حامل های انرژی به لحاظ آورده سیاسی و اقتصادی به گزارش اندیشکده امیرکبیر با عنوان   »بازمعماری تجارت  انرژی کشور« رجوع شود. 

3.    اگر چه بازار گاز با گسترش ال ان جی رو به جهانی شدن است، اما همچنان عمده تجارت گاز به صورت منطقه ای انجام می شود و  البته تصمیم  دارندگان بزرگ گاز مبنی 
بر توسعه خطوط لوله یا ال ان جی نیز بر سهم این دو روش تاثیرگذار خواهد بود. 

4.    این مولفه ها در گزارش سیاستی »چرا صادرات نفت از لحاظ ساختاری تحریم پذیر است؟« منتشر شده توسط اندیشکده امیرکبیر، تشریح شده  است. برای درک صحیح 
مقایسه تحریم  پذیری نفت و گاز طبیعی به گزارش فوق رجوع شود.  

5.    طبیعتا پیشرفت فناوری مانند تاسیسات ال ان جی شناور به مرور این زمان را کاهش می دهد . 

6.    Take or pay

7.    لازم به ذکر است که تحریم ناپذیری به طور مطلق منظور این گزارش نیست. برای مثال، کشور عراق علیرغم اذعان مسئولین این کشور به نیاز به  واردات گاز ایران در 
میان مدت، با همکاری   های بین المللی به دنبال کاهش وابستگی خود به ایران در بلندمدت است. نوع تعامل سیاسی، امنیت  عرضه از سوی صادرکننده و انگیزه بخشی به 

خریدار از طرق مختلف می تواند در تصمیم خریدار به توسعه یا تحدید روابط گازی اثرگذار باشد. 

در اطراف خود روبه رو هستند و دست بالا را در تعامل با خریداران 
دارند.  لذا دارندگان گاز می توانند با استفاده از ابزار صادرات گاز، در 
جهت پیشبرد اهداف سیاسی خود در روابط  بین المللی اقدام نمایند. 
برای نمونه، این موضوع به طور خاص در روابط روسیه و اروپا قابل 
مشاهده  است. در طول صادرات چند ده ساله صادرات گاز به اروپا، 
روسیه در مقاطع مختلف با تهدید به قطع یا  کاهش صادرات و اتخاذ 
سیاست های متفاوت قیمتی با خریداران مختلف، توانسته است اثر 
قابل  ملاحظه ای در جهت ایجاد توازن سیاسی با کشورهای اروپایی 

برای حفظ منافع خود داشته باشد. 

مولفه های  اساس  بر  گاز  تحریم پذیری صادرات  امکان  ارزیابی  با 
قابلیت شناسایی و قابلیت جایگزینی4،  مشاهده می شود که تجارت 
گاز تحریم پذیری بسیار کمتری نسبت به نفت دارد. اگرچه از منظر 
امکان  شناسایی، تجارت گاز کاملا قابل شناسایی است، اما از منظر 
قابلیت جایگزینی، به دلیل سخت بودن  جایگزینی گاز، تحریم آن بسیار 
دشوار است. در صورتی که کشوری بخواهد واردات گاز خود از ایران را 
 کاهش دهد، بایستی جایگزینی برای تامین گاز خود بیابد. اگر ظرفیت 
گازی وجود داشته باشد که  بتواند گاز تحریم شده ایران را جبران نماید، 
جایگزینی گاز )چه به روش خط لوله و چه به روش  ال.ان.جی( سخت و 
زمان بر است. زیرا برای جایگزینی یک خط لوله یا باید خط لوله جدیدی 
احداث  شود و یا اینکه پایانه جدید ال.ان.جی ایجاد شود که علاوه بر 
هزینه های مالی زیاد برای واردکننده، هر  گزینه به طور معمول دو تا پنج 
سال زمان نیاز دارد5 . بنابراین به دلیل تحت الشعاع قرار گرفتن امنیت 
خواهد  پرهزینه  بسیار  فرایندی  جایگزینی  کننده،  وارد  انرژی  کشور 
بود. هم چنین به دلیل ساختار بازار گاز،  قراردادهای تجارت گاز معمولا 
بلندمدت بوده )بالای 20 سال( و دارای شرط حداقل حجم واردات6   
برای  کشور  واردکننده می باشند که باعث پیوند اقتصادی بلندمدت بین 
دو کشور و کاهش امکان گسست آن  می شود. به علاوه، گاز معمولا در 
مصارفی استفاده می شود که دارای حساسیت بالایی هستند، از جمله 
 تامین گرمایش خانگی در زمستان، تامین برق در تابستان و تامین 
سوخت واحدهای صنعتی به عنوان  زیرساخت های اقتصاد کشورها، 
که این امر موجب افزایش ریسک تحریم برای وارد کننده و در نتیجه 

 کاهش امکان پذیری تحریم می شود 7. 

تجربه دو دور تحریم اخیر ایران نیز شاهدی بر تحریم پذیری پایین 
گاز است )شکل 2(.  در دور اول  تحریم ها، ایالات متحده آمریکا علی رغم 
تلاش برای تحریم صادرات گاز ایران، به دلیل عدم امکان  جایگزینی 
گاز ایران در ترکیه نتوانست صادرات گاز ایران به این کشور را تحریم 
کند. در آن دوره، کنگره  آمریکا ذیل قانون »کاهش تهدید ایران و حقوق 
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شکل 1- بزرگترین دارندگان ذخایر متعارف و تولیدکنندگان گاز در جهان
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بشر سوریه« در آگوست 2012 وزارت انرژی این کشور را  ملزم به بررسی 
امکان تحریم صادرات گاز ایران به ترکیه کرد، اما اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا ) EIA ( در  اکتبر 2012 در گزارش »صادرات گاز طبیعی از ایران« 
با بررسی تحریم صادرات گاز ایران به ترکیه با تاکید  بر منطقه ای بودن 
بازار گاز بر خلاف نفت، تنها راه ترکیه را ادامه واردات گاز از ایران دانست 
و عملا آمریکا  نتوانست خرید گاز ایران را تحریم کند. گزارش کمیته 
روابط خارجی سنا در دسامبر 2012 بیان می کند:   »حجم واردات هر چند 
اندک گاز ترکیه از ایران سبب بروز برخی نگرانی ها در خصوص تشدید 
تحریم ها  علیه ایران شده است. به هر حال، ترکیه در حال حاضر توانایی 
و ظرفیت جایگزینی کامل گاز ایران را  ندارد.« در دور جدید تحریم ها 
نیز علاوه بر عدم تحریم خرید گاز ترکیه، معافیت واردات گاز عراق از 
ایران  نیز علی رغم تلاش آمریکا هر بار به صورت موقت تمدید شده 
است1 . لازم به ذکر است عدم تحریم پذیری  تجارت گاز، تابع ساختار 
منطقه ای بازار گاز است ولی هر چه بازار گاز به سمت جهانی شدن 
پیش برود،  مشابه بازار نفت امکان تحریم پذیری آن بیشتر می شود. 
لذا از منظر تحریم پذیری توسعه صادرات گاز به  روش ال ان جی آسیب زا 

خواهد بود2. 

باید توجه داشت که در این گزارش تحریم فروش حامل انرژی )گاز 
طبیعی( مورد بحث قرار گرفته است.  فرایندی که مربوط به بازگشت 
پول است در این گزارش بررسی نشده است. این مسئله موضوعی 
پولی- بانکی است که باید به صورت جداگانه مورد بحث قرار گیرد. 
به طور مثال، پول نفتی که به کره جنوبی  صادر گردیده است مسدود 
شده است و این مسئله برای بازگشت پول حاصل از فروش گاز هم 
وجود  دارد. تحریم پولی-مالی ارتباطی به تحریم فروش ندارد، چنان 
که درحوزه نفت »خرید« نفت ایران تحریم  شده است اما برای خرید 
گاز تحریمی وضع نشده است. البته در خصوص گاز طبیعی به دلیل 
وابستگی  کشورهایی که بخشی از نیاز خود را از ایران تامین می نمایند، 
موانع و سنگ اندازی های پرداخت و  بازگشت پول فروش گاز نیز شدت 
کمتری دارد و علی رغم فشار آمریکا به این کشورها، انتقال مبالغ به 
 طرقی انجام شده است. کما این که در صادرات گاز به ترکیه بازگشت 
پول مشکل خاصی نداشته و کشور  عراق نیز با توجه به اشراف ایالات 
متحده بر نظام مالی این کشور و اعمال فشار برای جایگزینی منبع 

1.    در آخرین اقدام در این خصوص، ایالات متحده در تیر ماه سال جاری معافیت واردات گاز عراق از ایران را به مدت 120 روز دیگر تمدید کرده و  حتی مجوز انتقال مبالغ 
به بانک های غیرعراقی را نیز برای اولین بار صادر کرده است. 

2.    برای مقایسه دو  روش صادرات با  خط لوله و  ال ان جی، به گزارش »مقایسه صادرات  گاز به روش خط  لوله و ال.ان.جی « اندیشکده  امیرکبیر که در  مرکز پژوهش های 
مجلس منتشر شده است مراجعه شود.  

3.    در گزارش »مقایسه صادرات گاز به روش خط لوله و ال.ان.جی« و گزارش »بازمعماری تجارت انرژی کشور« علت اولویت تجارت گاز ایران با  کشورهای منطقه در مقایسه 
با دیگر بازارهای گاز تشریح شده است. هم چنین، برای اطلاع از وضعیت اجمالی  کشورهای اطراف از لحاظ  فرصت های  موجود برای همکاری در زمینه تجارت گاز، به گزارش 

» گزینه های تجارت گاز ایران برای تبدیل شدن به هاب گازی منطقه« رجوع  شود. 

که  این  با وجود  ایران،  به  وابستگی  دلیل  به  نیازهای خود،   تامین 
بازگشت پول با سختی همراه بوده اما  تسویه مبالغ به نحوی صورت 

گرفته است.  

جمع بندی و پیشنهاد
در این گزارش نشان داده شد که تجارت گاز با خط لوله به دلیل 
سخت بودن جایگزینی آن،  تحریم ناپذیری بالایی در مقایسه با صادرات 
تنیدگی  سیاسی- درهم  موجب  لوله  با خط  گاز  تجارت  دارد.  نفت 
امنیتی- اقتصادی با کشور)های( همسایه می شود و برای جایگزینی 
نیاز به سرمایه گذاری بالا و  صرف زمان دو تا پنج سال دارد. هم   چنین، 
کشور ایران برای صادرات گاز بازار مناسبی در منطقه دارد و  کشورهای 
همسایه نیازمند واردات گاز از ایران هستند3 . از طرف دیگر، سه کشور 
دارنده بزرگ منابع گازی،  یعنی روسیه، قطر و ترکمنستان، در همسایگی 
ایران واقع شده اند که می توان با خرید و فروش گاز از این  کشورها به 
کشورهای واردکننده، نقش ایران را در تجارت گاز منطقه افزایش داد. 

به عنوان جمع بندی باید گفت، با توجه به این که برای واردات و 
صادرات به برخی کشورهای منطقه  خط لوله وجود دارد و امکان توسعه 
این خطوط و احداث خطوط لوله جدید با کشورهای دیگر منطقه  وجود 
دارد، باید تعاملات گازی ایران با کشورهای منطقه را در قالب صادرات 
و واردات گاز طبیعی  گسترش داد و کشور را به هاب گازی منطقه تبدیل 
کرد. علاوه بر ایجاد منافع اقتصادی، از دیدگاه  سیاسی-امنیتی تجارت 
گاز طبیعی در منطقه منجر به وابستگی متقابل ایران و همسایگان 
به یکدیگر  می شود و این وابستگی منجر به تثبیت جایگاه کشور در 
منطقه، ایجاد زمینه توسعه روابط اقتصادی و  افزایش مصونیت تجارت 
انرژی کشور در برابر تحریم می گردد. بنابراین، کشور باید با فاصله 
گرفتن از  تجارت انرژی مبتنی بر صادرات نفت خام، تجارت انرژی خود 

را بر مبنای تجارت گاز با خط لوله در  منطقه بازمعماری نماید.   EIA  ،منبع: وزارت نفت، ایردا

شکل 2- حجم صادرات گاز طبیعی ایران


